
انتقاد از قطعنامه  پیشنهادی آمریکا
وزیر خارجــه ایران با انتقاد از تــاش آمریکا برای تصویب 
قطعنامه علیه یمــن به بهانه دفاع از امنیت دریای ســرخ 
گفت: در طرح چنین قطعنامه ای، بیشتر یک زمینه سازی 
برای حضور نظامی آمریکایی ها در منطقه و دریای ســرخ 
است. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران در گفت وگوی تلفنی با »سرگئی لاوروف« 
وزیر خارجه روســیه دربــاره برخی موضوعات در دســتور 
کار روابط دوجانبه و همچنین تحولات منطقه ای از جمله 
آخرین تحــولات جنگ علیه غزه و وضعیت دریای ســرخ 
گفت وگو و تبادل نظر کرد. در این گفت وگوی تلفنی برخی 
موضوعات در دستور کار روابط دوجانبه از جمله ترانزیت و 
معاهده همکاری های جامع و راهبردی دو کشور با همتای 
روســی خود به اشتراک گذاشته شــد. وزیر امور خارجه با 
انتقاد از تاش آمریکا برای تصویب قطعنامه علیه یمن به 
بهانه دفاع از امنیت دریای ســرخ، ضمن تاکید بر اهمیت 
امنیت دریانوردی بین المللی، خاطرنشــان کرد: تحولات 
دریای ســرخ با غزه و رفتار آمریکا و رژیم اســرائیل در قبال 
فلسطین ارتباط دارد و در طرح چنین قطعنامه ای، بیشتر 
یک زمینه سازی برای حضور نظامی آمریکایی ها در منطقه 
و دریای ســرخ اســت. تحولات مربوط به نوار غزه و تداوم 
کشتار غیرنظامیان توسط صهیونیست ها از دیگر محورهای 

گفت وگوی تلفنی وزیران امور خارجه ایران و روسیه بود.

انتخاب حیاتی آمریکا در غزه
نماینده ایران در سازمان ملل با اشاره به رنج روزافزون مردم 
غزه اظهار کرد: دولت ایالات متحده با یک انتخاب حیاتی 
روبه رو است. »امیرسعید ایروانی« نماینده دائم جمهوری 
اسامی ایران در سازمان ملل متحد در سخنرانی خود در 
مجمع عمومی این سازمان با اشاره به سوءاستفاده آمریکا 
از حق وتو و مخالفت با آتش بس در نــوار غزه ادامه داد: 
ممانعت ایالات متحده از اجرای وظایف شــورای امنیت 
وفق منشور ملل متحد، عمیقاً در تضاد با درخواست های 
جهانی برای پایان دادن به خونریزی است، طبیعت ذاتی 
بشــر برای حفظ جان انســان ها را به چالش می کشد، 
و اصــول اساســی حقــوق بین الملــل، از جمله حقوق 
بشردوستانه و حقوق بشر را نقض می کند. نماینده دائم 
کشــورمان همچنین با اشــاره به رنج روزافزون مردم غزه 
اظهار کرد: دولــت ایالات متحده با یک انتخاب حیاتی 
روبه رو است؛ می تواند به مسیر فعلی سیاست های غلط 
خود ادامه دهد و یا می تواند از حمایت بی قید و شرط از 
اسرائیل اجتناب کند. بدون چنین حمایتی، اسرائیل در 
ادامه اقدامات خشونت آمیز و نسل کشی خود علیه مردم 

فلسطین با مشکاتی جدی مواجه خواهد بود. 

محمد مصدق در این 
مرحله از مخالفین 
حسن وثوق بود و 

سیدحسن مدرس نیز 
به دفاع از وثوق الدوله 

پرداخت. مصدق 
در انتقاد به حضور 

وثوق الدوله در فهرست 
اعضای کابینه گفت: 

»یکی از شب های اخیر 
که آقای رئیس الوزراء 

به منزل من آمدند 
و فرمودند با آقای 

وثوق الدوله مخالفت 
نکنم، عرض کردم 
به شرط اینکه آقای 
وثوق الدوله هم در 

مجلس اظهار ندامت 
فرمایند

سرکنسول جدید در نخجوان 
سرکنسول جدید جمهوری اســامی ایران در نخجوان از 
دیروز رســماً آغاز به کار کرد. »عزیز منصوری« سرکنسول 
جدید جمهوری اســامی ایــران در جمهوری خودمختار 
نخجوان به طور رســمی آغاز به کار کــرد. منصوری پیش 
از این در ســمت رئیــس اداره همکاری هــای چندجانبه 
مالــی و تجاری و انرژی و حمل ونقل خدمت کرده اســت. 
این دیپلمات ایرانی هفتــه پیش، قبل از عزیمت به محل 
ماموریت با »حســین امیرعبداللهیان« وزیــر امور خارجه 
کشــورمان دیدار و گزارشــی از برنامه های پیش رو در دوره 
کاری جدید سرکنســولگری جمهوری اســامی ایران در 
نخجــوان را ارائه کرد. وزیــر امور خارجه ایــران نیز در این 
دیدار با اشاره به روابط جمهوری اسامی ایران و جمهوری 
آذربایجان در چارچوب سیاست همسایگی، ضرورت توسعه 
همکاری های فی مابین دو کشور از طریق نمایندگی های 

ایران در جمهوری آذربایجان را مورد تاکید قرار داد.
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مجلس شــورای ملــی را برگزار کــرد و درحالی کــه کابینه  
تشــکیل   تنکابنــی،   محمدولی خــان   اعظــم،   ســپهدار 
نیــروی  یــازده  هزارنفره  پلیــس جنوب تحت  سرپرســتی  
صاحب منصبــان  انگلیســی  را بــا شــروط متعــدد مــورد 
موافقــت  دولت  ایران  قــرار داده بــود، وثوق الدولــه آن را 
تحکیم بخشــید. دولت محمدولی خــان تنکابنی با وجود 
فشــارهای دولت انگلیس مبنی بــر قطع کمک های مالی 
بــا قید عبارت  »فورس  ماژور« )قوه  قهریه  یا زور و فشــاری  
کــه  از آن  اجتناب  نتوان  کــرد( در نامه  خود، به  دولت های  
بعد از خــود امکان  داد تا ادعا کنند که  قبول  این  شــروط  
محدود به  شــرایط  خاص  زمان  وی  بوده  اســت . همچنین  
بــا قید عبارت  »تصویــب  مجلس « برای  رســمیت  یافتن  و 
اجرای  آن ، این  امکان  را فراهم  آورد که  دولت ها از پذیرش  
آن  امتنــاع  کنند و منتظر تصویب مجلــس بمانند. پس از 
تشــکیل  کابینه  وثوق الدوله ، دولت  انگلیس  به  وی  اطاع  
داد کــه  در صورت  به  رســمیت  نشــناختن  پلیس  جنوب ، 
کمک های  مالی  معوق  خواهد شد. وثوق الدوله  با پیشنهاد 
هشــت  ماده  و قید شــروطی  نظیر خروج  قوای  خارجی  و 
عــدم  مداخله  انگلیس  و روســیه  در امور داخلی  ایران  پس  
از پایان  جنگ ، آمادگی  خود را برای  به رســمیت  شناختن  
پلیس  جنــوب  اعام  کرد. شــروط وثوق الدولــه تنها برای 
اقنــاع افکار عمومی ایرانیان صادر شــده بــود و اموری را 
در آینده از دولت بریتانیا درخواســت می کرد اما در زمان 
حاضر موجودیت پلیس جنوب را مشــروعیت می بخشید، 
این اقدام وثوق ضربه ای مهم به اســتقال ایران محسوب 
می شــد. محمد مصــدق در مقام والی فــارس به مخالفت 
بــا بریتانیایی هــا برخاســت و با اســتدلال حقوقی تاش 
کرد آنــان را به انحــال پلیس جنوب متقاعــد کند. خود 
مصدق در این باره می گوید: »یک روز ماژور هور، قنســول 
انگلیس در شــیراز آمد، بــه من که والی بــودم، گفت: ما 
حکم داده ایم تنگســتانی ها را تنبیه کنند. من حالم به هم 
خورد. او گفت: شــما چــرا حال تان به هم خــورد؟ گفتم: 
شما از پلیس جنوب شــکایت دارید و می گویید که پلیس 
جنوب در شــیراز منفور اســت؛ پس وقتی که شما پلیس 
جنوب را مامور تنبیه تنگســتانی ها کنید بر منفوریت آنها 
افزوده می شــود. تنگستانی ها اگر شــرارت می کنند، من 
تصدیــق می کنم. اگر بعضی از آنهــا راهزنی می کنند من 
تصدیــق دارم، ولی اگــر آنها را پلیس جنــوب تنبیه کند، 
آنهــا جزو شــهدا و وطن پرســت ها می شــوند و من راضی 
 نیســتم. ولی اگر مــن که والی هســتم آنهــا را تنبیه کنم 
بــه وظیفه خودم عمل کردم و کار صحیحی اســت... بعد 
از چند روز من تنگســتان را امن کــردم و ماژور هور آمد از 
من تشــکر کرد.« درحالی که محمد مصدق اینگونه تاش 
داشــت اعمال قدرت پلیس جنوب را محدود کرده و مانع 
از دخالت انگلیس در امور داخلی ایران شــود حسن وثوق 
مهــر تایید دیگــری بر موجودیت پلیس جنــوب زد و آن را 

تایید کرد.
وثوق الدوله در راستای وجاهت دادن به قرارداد 1907 
در جنوب ایران، »پلیس جنوب« را به رســمیت شــناخت 
و در شــمال نیــز امتیــاز معادن حــوزه دریای خــزر را به 
خوشتاریا، سرمایه دار روس داد؛ این اقدامات که اعطای 
امتیازات در مناطق نفوذ مورد اشاره در قرارداد 1907 بود، 
اســتقال و حاکمیت ایران را نشانه رفته بود و وثوق الدوله 
در اجرای آنها نقش محوری داشــت. وثوق الدوله در مقام 
وزارت مالیــه نیــز خدمت دیگری به انگلیســی ها کرد. او 
با تعطیلی کمیســیون میکــس که بنابر قــراردادی میان 
ایران با دولت های روســیه و انگلیس تشــکیل شــده بود 
و نماینــدگان دولت ایــران و نمایندگان ســفارتخانه های 
روسیه و انگلیس در آن عضویت داشتند و اختیارات مالی 
کشور، یعنی تصمیم گیری در مورد بودجه، امور مالیاتی و 
اســتخدامی را در دست داشت تمامی این اختیارات را به 
انگلیسی ها واگذار کرد. وثوق الدوله قراردادی با انگلیس 
بســت و تمامی مبادلات مالی دولت ایــران را در انحصار 
بانک شاهنشــاهی ایران )متعلق بــه انگلیس( قرار داد و 
همچنین متعهد شد که دولت ایران از هیچ دولت دیگری 

غیر از انگلیس وام نگیرد.

دومین صدارت و قرارداد 1919 �
حسن وثوق الدوله برای بار دوم در سال 1۲97 از سوی 
احمدشــاه مامور تشکیل دولت شــد. آشوب و هرج ومرج 
در این دوســال تشــدید شــده بود و با فروپاشــی روسیه 
تــزاری، ایرانِ ضعیــف در کام بریتانیا شــیرینی می کرد. 
در سرتاســر کشــور میهن دوســتان و هواداران مشروطه 
برای دفاع از اســتقال ایران و مجازات خائنان به کشــور 
دست به شــورش و قیام و تشــکیل گروه های مخفی زده 
بودنــد. میرزاکوچک خــان جنگلــی در گیــان بــه امید 
رهایــی از آشــوب و اســتبداد و دخالت هــای انگلیس به 
سراب ســرخ در شوروی دل بســته بود و جمهوری سرخ 
گیــان را تشــکیل داد. محمدتقی خان پســیان، افســر 
میهن دوســت ژاندارمری در خراســان دســت به شورش 
زد و ابوالقاســم لاهوتی نیز در تبریز دســت به شورش زد. 
عمده این شــورش ها بــا الهام از انقاب کمونیســتی در 
شــوروی به امید واهی برقراری عدالت و مجازات خائنین 
تشــکیل شــده بودند. در تهران نیز گروهی آنارشیستی و 
تروریستی به نام کمیته مجازات تشکیل شده بود و دست 

دیپلماتها

به مجازات مســئولین دولتی کــه از نظر این کمیته خائن 
بودند، می زد. حســن وثوق که در این دوره از صدارتش از 
حمایت تام و تمام انگلیســی ها برخوردار بود، در یکی از 
نخســتین اقدامات اعضای کمیته مجازات را شناسایی و 
دستگیر و زندانی کرد و با تشکیل دادگاه، این تشکیات 
را منحــل کــرد و اعضای اصلی آن را اعــدام کرد. بریتانیا 
که با خروج روســیه تــزاری از گردونه رقابت در ایران خود 
را حاکم بامنازع بر سرنوشــت این کشور پهناور و سرشار 
می دید، پا را فراتر نهاده بود و امید داشــت با پشــتیبانی 
از حســن وثوق الدوله نقشــی جدی تر در آینده ایران پیدا 
کند. وثوق الدوله با پشــتیبانی بریتانیا دولتی استبدادی 
تشــکیل داده بود و جدا از آنکه راه های کشــور را که پر از 
راهزن و غارتگر شــده بود، پاکســازی کرد، و امنیت را در 
بیشتر مناطق برقرار کرد اما در عین حال، همه مخالفین 
را زندانی و یــا تبعید کرد. همه این اقدامات مقدمه اقدام 
اصلی وثوق الدوله در راه برآوردن خواســته انگلیســی ها 
بود. بریتانیــا پس از مذاکرات پنهانی هفت ماهه و اهدای 
رشــوه 1۳0 هزار لیره استرلینگ انگلیسی به وثوق الدوله 
موفــق به عقد قراردادی بی نظیر برای خود شــد. قرارداد 
1919 مهمترین خدمت وثوق الدوله به دولت بریتانیا بود. 

براساس این قرارداد: 
»1.دولت انگلستان با قاطعیت هر چه تمام تر تعهداتی 
را کــه مکــرراً در ســابق برای احتــرام مطلق اســتقال و 

تمامیت ایران کرده است، تکرار می کند.
۲. دولــت انگلســتان خدمــات هــر عــده مستشــار 
متخصص را که برای لزوم استخدام آنها در ادارات مختلفه 
بین دولتین توافق حاصل شود، به خرج دولت ایران تهیه 

خواهد کرد.
ایــران  دولــت  خــرج  بــه  انگلســتان  دولــت   .۳
صاحب منصبان، ذخایر و مهمات جدید را برای تشــکیل 
قوه متحدالشــکل که دولت ایــران ایجاد آن را برای حفظ 

نظم در دامنه سرحدات در نظر دارد، تهیه خواهد کرد.
۴. برای تهیه وســایل نقدی لازم بــه جهت اصاحات 
مذکور در ماده دو و سه این قرارداد، دولت انگلیس حاضر 
اســت یک قرض کافی برای دولت ایران تهیه یا ترتیب آن 

را دهد.
۵. دولت انگلســتان با تصدیق کامل احتیاجات فوری 
دولت ایران به ترقی وسایل حمل ونقل که موجب تأمین و 
توسعه می باشد، حاضر است با دولت ایران موافقت کرده 
و اقدامات مشــترکه ایران و انگلیس راجع به تأمین حفظ 

راه آهن یا اقسام دیگر وسایل نقلیه تشویق کند.
۶. دولتین توافــق می کنند در باب تعیین متخصصان 
برای تشکیل کمیته، تعرفه گمرکی را مراجعه و تجدیدنظر 
کــرده و با منافع حقه مملکت و تمهید و توســعه وســایل 
ترقــی آن تطبیق نمایــد. طبق این مــوارد در نظام آینده 
ایــران وزیــران ایرانــی در هــر وزارتخانــه ای کــه بودنــد 
مستشاری بالای ســرخود دارند که از اوامر او نمی توانند 
ســرپیچی کنند و در صــورت بروز اختاف میــان وزیر و 

مستشار به نحوی یکی از آنها باید کنار برود.«
قــرارداد با موجــی از مخالفــت در ایران روبه رو شــد. 
وثوق الدولــه مســتحضر بــه پشــتیبانی بریتانیــا از خود 
از معترضــان کــه در  جدیــت نشــان داد. هفــده نفــر 
مســجد شیخ عبدالحســین تهــران گردآمــده بودند، به 
دســتور او در مســجد توقیــف و ماه ها در قزویــن زندانی 

شــدند. ممتازالملــک، محتشم الســلطنه، ممتازالدوله و 
مستشارالدوله چهار وزیر مخالف دولت خودش با قرارداد 
1919 و همچنین حاج معین التجار بوشهری سرمایه دار 
و سیاستمدار و مخالف قرارداد 1919 نیز به زندان کاشان 
فرستاده شدند. از سوی دیگر شواهدی نیز وجود دارد که 
احمدشاه نیز از محتوای قرارداد مطلع بوده است هرچند 
خود اظهار بی اطاعی می کرد. دو روز پس از علنی شدن 
قرارداد، احمدشاه به بهانه دیدار با پدر کشور را به مقصد 
اروپــا ترک کرد و وثوق الدوله را با موج اعتراضات در تهران 
تنها گذاشــت. پشتیبانی های بریتانیا نیز ثمری نداشت و 
مخالفت ها موجب ســرنگونی دولت وثوق الدوله شــد و او 
خروج از کشــور را به حضور در معرض مخالفت ها ترجیح 
داد و کشــور را به مقصد اروپا ترک کرد و برای پنج سال به 
کشور بازنگشت. دولت حسن مشیرالدوله پیرنیا پس از او 
تشکیل شــد و ضمن تعلیق اجرای قرارداد تصمیم درباره 
آن را به مجلس شــورای ملی منوط کرد و مجلس نیز آن را 

ملغا اعام کرد. 
حســن وثوق در بازگشــت از اروپا در شهریور 1۳0۵ از 
ســوی مســتوفی الممالک به عنوان نامزد وزارت عدلیه به 
مجلس شورای ملی معرفی شد و در دفاع از قرارداد گفت: 
»اضطــرار حقیقی داعی شــد که یا ما مملکت را تســلیم 
حوادث بکنیم و از معرکه بگریزیم، یا با مرکز واحدی که در 
آن موقع اســتمداد از آن ممکن بود ]انگلیس[، داخل در 
مذاکره شــویم و یک قراری بگذاریم. ان شاءالله یک وقتی 
این مســائل را در آثار محققین سیاســت خواهید خواند. 
کتاب هــا خواهنــد نوشــت و آن وقت با فکــر یک قدری 

روشن تری در قضایا حکم خواهید کرد«. 
محمــد مصــدق در ایــن مرحلــه از مخالفین حســن 
وثوق بود و سیدحســن مدرس نیز بــه دفاع از وثوق الدوله 
پرداخــت. مصــدق در انتقاد بــه حضــور وثوق الدوله در 
فهرســت اعضای کابینه گفت: »یکی از شــب های اخیر 
که آقــای رئیس الوزراء به منــزل من آمدنــد و فرمودند با 
آقــای وثوق الدولــه مخالفت نکنم، عرض کردم به شــرط 
اینکــه آقــای وثوق الدوله هــم در مجلس اظهــار ندامت 
فرمایند. در جواب من فرمودند عقیده ایشــان این است 
کــه قرارداد در صاح مملکت بســته شــده و حاضرند در 
مجلــس از این عقیــده دفــاع نمایند... چــون جزائیون 
معتقدنــد که اگر کســی چند فعل خاف نمــود باید او را 
بــرای فعلــی تعقیب کرد کــه مجازاتش در قانون بیشــتر 
باشــد، بنده بــه بزرگتریــن خیانتــی که ایشــان مرتکب 
شــده اند می پردازم که قرارداد اســت.« مصــدق با انتقاد 
شــدید از عملکرد وثوق الدوله در انعقاد قرارداد 1919 با 
انگلســتان اســتدلال کرد حتی اگر هیچ راهی برای گریز 
از شکســت در برابر بریتانیا نبود باز هم دولت ایران نباید 
تن به تســلیم می داد. مصدق در بخشــی از نطق خود با 
اشاره به دریافت رشوه توســط وثوق الدوله در برابر انعقاد 
قرارداد، فریاد برآورد: »ای نمایندگان! چشــم ملت ایران 
ســیاه شــد بس که از بعضی رجال خطــاکاری و خیانت 
دید و ای برگزیدگان! همان چشــم از انتظار سفید شد از 
بس محاکمه رجال وطن فروش را ندید... در مملکتی که 
ملتش این اندازه فراموش کارند از خائنین خیانت به همه 

سرایت می نماید.«
پــس از مصــدق، سیدحســن مــدرس بــا برشــمردن 
مشــکاتی که پس از جنگ جهانی گریبانگیر ایران شده 
بود، گفت: »کابینه آقای وثوق الدوله آمد، قریب یک سال 
طول کشید، یک نظم صوری در مملکت برقرار شد... بعد 
مســئله قرارداد پیش آمد... در موضوع قرارداد هم در این 
مملکت اختاف شد... خودم صاحب عقیده مخالف بودم 
و همه آقایان هم بودنــد که مخالفت کردم و کمر مخالفت 
بستم. خیلی هم سخت بود. بگیروببند بود. صاحب عقاید 
مختلف بودنــد. ولیکن خدا را به شــهادت می طلبم که تا 
حــال به معتقدین قرارداد یک لفــظ توهین آمیز نه حضوراً 
نه غیابــاً نگفته ام و نخواهم گفت. زیرا آن را نظر سیاســی 
می دانــم. اما من خود را مکلف می دانســتم با کســی که 
ایــن قرارداد را بســت، جنگ کنم، جنگ هــم کردم و زدم 
از میدان درشــان کــردم. اگر هم از میــدان در نمی رفتند 
تلف شان می کردم، ولو اینکه عقد فضولی بود... خیلی از 
رجال رفته اند و به خیالی از این کارها کرده اند، ولی مالک 

مال ماییم که اینجا نشسته ایم.«
وثوق الدولــه در دفــاع از خود به مصــدق تاخت و او را 
فردی عوام فریب معرفی کرد و درباره خود گفت: »مدعی 
عصمت و مصونیت از خطا نیستم... ممکن است بنده در 
تشخیصات خودم سهو کرده باشم ولی اطمینان می دهم 
که هیچ وقت به عمد نخواســتم ضرری به مملکت متوجه 
کنــم بلکه مقصودم در هــر حال جلوگیــری از ضرر بوده 

است.«
هرچنــد وثوق الدولــه در ایــن مجلس به عنــوان وزیر 
عدلیه پذیرفته شــد و بعدها نیز در ســال 1۳1۴ مدتی به 
ریاســت فرهنگســتان زبان و ادب ایران رســید اما هرگز 
ننگ قرارداد 1919 از پیشــانی او پاک نشــد. او به عنوان 
یکی از مهمترین رجال انگلوفیل در تاریخ ایران شــناخته 
شــده است. حسن وثوق که شــاعر و ادیبی زبردست بود 
و از او دیوان شــعری نیز به جا مانده، در پایان عمر دچار 
فراموشــی شد و در ســال 1۳۲9 در 8۲ سالگی در تهران 
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